
FIXACE VARLETE - ORCHIOPEXE 
 

 
Základním operačním výkonem u nesestouplého varlete je orchiopexe. 
 
 
Operace:  
 
  Při tomto výkonu bude u Vašeho dítěte z kožního řezu v třísle otevřen tříselný kanál, 
varle bude uvolněno s provazcem a  poté fixováno do podkožní kapsy šourku. Při nálezu 
drobného varlete velikosti několika milimetrů je takovéto varle odstraněno. Odstraněno bývá i 
normálně vyhlížející  vysoko uložené varle v předpubertálním věku, neboť v tomto věku již 
neobsahuje zárodečné buňky a je nejvíce náchylné k nádorovému postižení. 

Léčení nesestouplého varlete je  nutné pro zajištění podmínek pro správnou tvorbu 
spermií. Narušený vývoj  nesestouplého varlete je také příčinou podstatně častějšího výskytu 
zhoubných nádorů varlete. Přítomnost obou varlat v šourku je důležitá i z hlediska 
psychického vývoje jedince. 
 
 
Mezi možné komplikace : 
 
  po výkonu patří hematom („modřina“) šourku,v některých případech při krátkosti 
semenného provazce nelze varle fixovat v dolní části šourku a je zapotřebí druhá  operace 
s odstupem času. Po operaci bývá častým přechodným jevem otok šourku. Při nedostatečném 
cévním zásobení varlete může dojít k tomu, že se varle dále nevyvíjí , jeho tkáň zanikne, 
případně je zapotřebí s odstupem času zbytek varlete odstranit. 
 
 
Schéma operace:  
 

                                                  

Nesestouplé 
varle v místě 
mimo šourek 

Výsledný 
efekt po 
stažení 
varlete do 
šourku 


